
Motion till riksdagen 

1987 /88:U8 
av Birgitta Hambraeus (c) 

med anledning av pro p. 1987/88:154 med förslag 
till lag om förbud mot utförsel av krigsmateriel, 
m. m. 

Det är förbjudet enligt lag att exportera vapen från Sverige. Regeringen kan 

emellertid lämna dispens i vissa fall. Det har visat sig omöjligt att förhindra 

att svenska vapen kommer till användning i de krig som pågår i världen, 

trots förbud mot dispens i sådana fall. Enligt uppgift finns bevis för att de 

dödar människor i ett trettiotal av de ca l 00 krigen. 

Det är uppenbarligen omöjligt att kontrollera att inte vapnen smugglas 

eller vidareexporteras när det finns lagliga möjligheter att exportera. Enligt 

min åsikt bör dispensmöjligheterna från förbudet att exportera krigsmateri· 

el avlägsnas. Utskottet ombedes utarbeta erforderlig lagtext. 

Vapenexporten beräknas ge ca 2 miljarder kronor i nettoinkomst. Om 

förvarsindustrin inte får exportera kan det bli dyrare att tillverka de vapen 

vi behöver för att upprätthålla en trovärdig neutralitetspolitik och för att 

som yttersta utväg kunna försvara oss mot en inkräktare. Detta är utgifter vi 

bör vara beredda att ta. Det är inte försvarbart att tjäna pengar på att med­

verka i krig. 

För att upprätthålla antalet arbetsplatser i orter med en dominerande 

försvarsindustri och för att säkerställa en hög kompetens i den inhemska 

vapenindustrin, bör staten lägga beställningar där, ungefär motsvarande 

exportnettot 

Beställningarna kan gälla förfinade handikappredskap m. fl. varor, som 

nu inte tillverkas i landet, men som har stort socialt värde. 

En omfattande forskning bör stimuleras för au få fram allt användbarare 

hjälpmedel för handikappade. 

Vidare bör varor beställas som minskar Sveriges sårbarhet. Ett stort vind­

kraftprogram skulle ge många arbetstillfällen. 

Hemställan 

Mot bakgrund av det anförda hemställs 

l. att riksdagen beslutar ändra lagen om export av krigsmateriel så 

att dispens från förbudet att exportera inte kan lämnas, 

2. att riksdagen begär att regeringen utreder frågan om andra stat­

liga best ä Ilningar och eventuellt ökade kostnader i samband med ett 
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absolut förbud mot export av krigsmateriel, i enlighet med vad som 

anförts i motionen. 

Stockholm den 14 april 1988 

Birgilfa Hambraeus (c) 
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